
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 151 DEL 17 MARZO 2020 

 
Pratica n. 32504 del 16/03/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio 
Faunistico regionale 

CODICE 
CRAM 

DG. 000.02.09 Obiettivo Funzione: B01E93 

 
OGGETTO: Indizione procedura negoziata per l’affidamento diretto senza previa pubblicazione di 

bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. n. 50/2016) per un servizio di supporto 
e assistenza tecnica alle attività di Arsial previste nel  Progetto Interreg Europe 
PGI06062 AgroRES, Investing in Renewable Energies for Agriculture. Approvazione atti 
di gara (lettera di invito, elenco enti da invitare, modello offerta economica) e 
prenotazione della spesa. CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina Maini) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Maurizio Paffetti) __________________________________ 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.11.999 
 

28.060,00 2020 VEDI ALLEGATO 0 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
Il Direttore Generale           
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 151 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 17/03/2020 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 151 DEL 17 MARZO 2020 
 

 
 
OGGETTO: Indizione procedura negoziata per l’affidamento diretto senza previa 

pubblicazione di bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. n. 
50/2016) per un servizio di supporto e assistenza tecnica alle attività di 
Arsial previste nel  Progetto Interreg Europe PGI06062 AgroRES, 
Investing in Renewable Energies for Agriculture. Approvazione atti di gara 
(lettera di invito, elenco enti da invitare, modello offerta economica) e 
prenotazione della spesa. CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo 
Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico regionale alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 



 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione 
del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
VISTO che, nell’ambito del programma Interreg Europe 2014-2020, il 26 marzo 2019 è 

stato approvato dalla Commissione Europea il progetto AgroRES, Investing in 
Renewable Energies for Agriculture, call for proposal 2018, con Partnership 
Agreement PGI06062, AGRORES: Investing in Renewable Energies for 
Agriculture, contratto repertorio n. 42 del 23/09/2019 e al quale Arsial partecipa 
come partner insieme al capofila Extremadura Energy Agency – AGENEX 
(Spagna) e ad altre 6 istituzioni;  

CONSIDERATO che l'obiettivo principale del progetto è lo sviluppo di misure che 
incoraggino la produzione e l'uso delle energie rinnovabili nel settore agricolo e 
rurale progettando politiche per supportare l'integrazione delle tecnologie di 
energie rinnovabili che più si adattano a ciascuna area agricola e rurale; 

PRESO ATTO che il finanziamento totale per Arsial di 179.375,00 €, include un importo 
pari a € 23.000,00 più IVA al 22% pari a € 5.060,00 per un importo complessivo 
pari a € 28.060,00 per l’esternalizzazione di alcuni servizi così come meglio 
dettagliati nella lettera di invito che si allega quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

ATTESO che la particolare natura dei servizi implica una competenza specifica nel 
campo delle energie rinnovabili e in quello agricolo rintracciabile presso alcuni 
enti di ricerca specializzati e costituiti da enti, fondazioni e/o università; 

CONSIDERATO che alcuni di questi hanno già partecipato alla presentazione pubblica 
dei progetto tenutosi in Arsial il 28 ottobre del 2019 ed hanno manifestato il 
proprio interesse al progetto, divenendone formalmente stakeholder; 

RITENUTO di procedere tramite procedura negoziata ad affidamento diretto senza 
previa pubblicazione del bando di gare ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs. 
n. 50/2016 dei servizi di supporto e assistenza tecnica affidati ad Arsial 
nell’ambito del progetto Interreg Europe AgroRES dettagliatamente indicati nella 
lettera di invito che si allega e che di seguito si elencano: 
A. Identificazione di buone pratiche. -  Task 1.4.  
B. Adattamento delle migliori pratiche alle regioni partecipanti. - Task 2.2.   
C. Definizione linee guida per l'autovalutazione sulla situazione regionale in 

relazione all’uso di energie rinnovabili in agricoltura –Task 3.1 - Task 3.3  
D. Coordinamento analisi dei processi di autovalutazione regionali prodotti dai 

partners – Task 4.1 
E. Produzione del Piano d'Azione – Task 5.1. 
F. Definizione di un metodo comune o approccio di monitoraggio.  – Task 5.3. 
G. Supporto nell’organizzazione tecnica di 4 seminari locali.  – Task 2.3. - 3.4 – 

4.4 -5.4  
H. Partecipazione a seminari interregionali.  - Task 4.3 Task 5.2  

RITENUTO di invitare alla gara informale per la presentazione di un’offerta economica i 
seguenti enti individuati sulla base di specifiche e particolari competenze in parte 
emerse dalla loro iscrizione tra gli stakeholder del progetto AgroRES, in parte 
conosciuto nell’ambito di precedenti attività espletate per Arsial, sempre nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti: 



 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
faunistico regionale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la procedura negoziata per procedere all’affidamento diretto 
senza senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. n. 
50/2016) per un servizio di supporto e assistenza tecnica alle attività di Arsial previste 
nel  Progetto Interreg Europe PGI06062 AgroRES, Investing in Renewable Energies for 
Agriculture - CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006 

DI APPROVARE i seguenti atti di gara: 
1. la lettera di invito (allegato 1); 

2. l’elenco degli enti da invitare alla gara informale (allegato 2); 

3. il modello dell’offerta economica (allegato 3). 

DI PRENOTARE la somma di € 28.060,00 a gravare sul capitolo 1.03.02.11.999 - 
gestione competenza 2020 – Ob. Funz. B01E93 che gode della necessaria disponibilità 
a favore di creditore da definirsi. 
 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Maurizio Paffetti.  
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 
37 

  X   X (escluso 
all. 2) 

 

 
 
 
         



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
ARSIAL Via R. Lanciani, 38 - 00162 

Roma tel. +39 0686273506 
www.arsial.IT 

p. iva 
04838391003 
c. f.   

 

 

Spett.le XXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
Pec XXXXXXXXX 

 
 
 
 
Oggetto: Invito a partecipare alla gara informale per l’affidamento diretto tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando (art. 36, comma 2 lett a) del D.gls. 50/2016 di 
un servizio di supporto e di assistenza tecnica per le attività affidate ad Arsial previste dal 
progetto Interreg Europe AgroRES, Investing in Renewable Energies for Agriculture. Richiesta 
offerta economica. 
 
1. Premessa 
 
Nell’ambito del programma Interreg Europe 2014-2020, è stato approvato dalla Commissione Europea, 
il progetto AgroRES, Investing in Renewable Energies for Agriculture, che ha come finalità lo 
sviluppo, la conoscenza e la promozione della produzione e dell'uso delle energie rinnovabili nel 
settore agricolo e rurale e di cui si allega l’handbook (allegato 1).  
ARSIAL - Agenzia per lo sviluppo agricolo e l'innovazione della Regione Lazio parteciperà insieme alla 
capofila AGENEX - Extremadura Energy Agency (Spagna), e insieme ad altri 6 partner: Lubelskie 
Voivodeship (Polonia), Devon County Council (Gran Bretagna), Regional Council of North Karelia 
(Finlandia), Bucharest-Ilfov Regional Development Agency (Romania), Institute of Technology, Sligo 
(Irlanda), Northern and Western Regional Assembly (Irlanda).  
 
Obiettivo principale del progetto AgroRES è lo sviluppo e il trasferimento di misure che incoraggino 
la produzione e l'uso delle energie rinnovabili (RE) nel settore agricolo e rurale. Tale obiettivo sarà 
raggiunto:  
- promuovendo un settore agricolo intelligente e resiliente; 
- incoraggiando ed intensificando le misure per la cura dell'ambiente e l'azione per il clima per 

raggiungere gli obiettivi dell'UE; 
- rafforzando il tessuto socioeconomico delle imprese agricole ed agroindustriali e delle zone rurali. 

Le Azioni previste nel progetto sono: 
- aumentare la capacità e la conoscenza dei gruppi target del progetto, in particolare delle parti 

interessate e dei responsabili politici, in merito alle possibilità di investimento nell’agricoltura e nelle 
aree rurali; 

- ampliare il campo d'azione per questo processo di apprendimento attraverso strumenti specifici di 
comunicazione e diffusione;  

- aumentare la consapevolezza generale e promuovere il dialogo pubblico per superare le barriere e 
le sfide precedentemente identificate; 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
ARSIAL Via R. Lanciani, 38 - 00162 

Roma tel. +39 0686273506 
www.arsial.IT 

p. iva 
04838391003 
c. f.   

 

 

- fornire e scambiare una serie di buone pratiche ed esperienze sul campo che potrebbero essere 
replicabili in altre regioni; 

- generare piani d'azione che affronteranno alcune o tutte le sfide riscontrate nell’agricoltura e nelle 
zone rurali e che possono essere suddivise in economiche, ambientali e sociali.  

Questa Amministrazione, nell’ambito del progetto AgroRES di cui si, intende affidare un servizio per 
le realizzazione delle attività di seguito descritte. 
 
2. Oggetto del servizio 
 
A. Identificazione di buone pratiche. -  Task 1.4.  

Il soggetto incaricato dovrà assistere l’Agenzia nella identificazione delle Buone Pratiche (di cui è 
stato pubblicato un Avviso) sull’utilizzo di energie rinnovabili in agricoltura presenti nel territorio 
del Lazio, sulla base della raccolta dei dati contenuti nel template dal capofila (allegato 2). 
Dovranno essere selezionate e condivise con il Consorzio 10 buone pratiche di cui 2 
dettagliatamente.  
Scadenza: 31/07/2020  
Output : Elenco dettagliato di 10 buone pratiche del Lazio di cui 2 approfondite dettagliatamente  

B. Adattamento delle migliori pratiche alle regioni partecipanti. - Task 2.2.   
Il soggetto incaricato dovrà coadiuvare l’Agenzia nell’adattare le pratiche selezionate alle specificità 
del proprio territorio allo scopo di analizzare la possibilità di trasferirle da una regione all'altra. 
Scadenza: 31/07/2020  
Output : Documento di studio da produrre per la Guida, coordinata dal capofila. 

C. Definizione linee guida per l'autovalutazione sulla situazione regionale in relazione all’uso 
di energie rinnovabili in agricoltura –Task 3.1 - Task 3.3  
L’ARSIAL è coordinatrice dell’azione di definizione delle linee guida per il processo di 
autovalutazione da condividere ed adottare da parte di tutti i partner. 
Oltre a supportare l’Arsial nella redazione del proprio piano di auto valutazione riferito alla 
situazione del Lazio (Task 3.1 - Scadenza: 31/07/2021), il soggetto incaricato dovrà supportare 
ARSIAL nell’elaborazione delle linee guida per la predisposizione di un processo di autovalutazione 
della situazione degli investimenti e dell’uso delle energie rinnovabili nelle rispettive regioni 
formulate dallo Steering Commitee (Comitato direttivo) che si riunirà nell’evento nel Lazio  In quella 
sede il soggetto dovrà anche organizzare un workshop per presentarle (Task 3.3 Scadenza: 
30/11/2020). 
Output : Linee guida per l’autovalutazione; Draft di autovalutazione del Lazio. 

D. Coordinamento analisi dei processi di autovalutazione regionali prodotti dai partners – 
Task 4.1 
Il soggetto incaricato dovrà supportate ARSIAL nell’attività di coordinamento del processo 
autovalutazione regionale. 
Scadenza: 31/07/2021  



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
ARSIAL Via R. Lanciani, 38 - 00162 

Roma tel. +39 0686273506 
www.arsial.IT 

p. iva 
04838391003 
c. f.   

 

 

Output : Documento di coordinamento per lo sviluppo dei singoli Piani di Azione. 

E. Produzione del Piano d'Azione – Task 5.1. 
Il soggetto incaricato dovrà sviluppare con l’ARSIAL una bozza di un piano d'azione per l’attuazione 
delle politiche più idonee, sulla base di un format che sarà fornito dal partner responsabile della 
sua realizzazione. 
Scadenza: 31/01/2022  
Output : Action Plan del Lazio. 

F. Definizione di un metodo comune o approccio di monitoraggio.  – Task 5.3. 
L’ARSIAL è coordinatrice dell’azione di definizione di una metodologia di monitoraggio comune da 
applicare durante la fase 2 del progetto da condividere ed adottare da parte di tutti i partner. 
Il soggetto incaricato dovrà supportare l’ARSIAL a sviluppare e coordinare una metodologia di 
monitoraggio, garantendo che durante la fase di attuazione verrà condotta un'analisi d'impatto 
adeguata.  
Scadenza: 31/10/2021 
Output : Metodo di monitoraggio interregionale. 

G. Supporto nell’organizzazione tecnica di 4 seminari locali.  – Task 2.3. - 3.4 – 4.4 -5.4  
Il soggetto incaricato dovrà supportare l’Agenzia nell’organizzazione tecnica di 4 seminari locali di 
apprendimento a scadenza semestrale a partire dal 31/07/2020. Inoltre sono previsti una serie di 
eventi dove potrebbe essere necessaria una collaborazione per l’assistenza, che si terranno nel 
corso dello svolgimento del progetto che sono:  

1. Forum Compraverde (Roma) edizione 2020 
2. Maker Faire (Roma) edizioni 2020 e 2021 
3. altro possibile evento in ambito nazionale (esempio Ecomondo - Rimini edizione 2021 

 
H. Partecipazione a seminari interregionali.  - Task 4.3 Task 5.2  

È richiesta la partecipazione ad almeno 1 seminario interregionale fuori Italia tra Task 4.3 
(Romania) o Task 5.2 (Regno Unito) 

 
3. Durata del contratto 

 
Le azioni in oggetto cominceranno con l’incarico e la sottoscrizione del relativo contratto e 
dovranno essere terminate entro giugno 2022, secondo la tempistica prevista nei singoli punti 
dell’oggetto dell’incarico e secondo il Gantt del progetto che si allega (allegato 3). 
A seguito della situazione di emergenza determinatasi dall’epidemia del coronavirus Covid-19, le 
scadenze previste dal progetto e riportate nella presente lettera d’invito potranno essere riviste e 
prorogatei. 

 
4. Importo a base d’asta e modalità di pagamento 

L'importo a base d’asta è pari ad € 23.000,00 più IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 
28.060,00(ventottomila/60).  



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
ARSIAL Via R. Lanciani, 38 - 00162 

Roma tel. +39 0686273506 
www.arsial.IT 

p. iva 
04838391003 
c. f.   

 

 

Sono previste tre rate come di seguito riportato. Il pagamento avverrà previa emissione di fattura 
elettronica indirizzata a ARSIAL – DG.000.02.09 Progetto Interreg Europe AgroRES CIG 
Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006 e consegna degli outputs richiesti come da elenco delle 
attività di cui al punto 2. 
La percentuale dell’importo dovuto per ciascuna delle rate previste è definita come segue: 
 

Rata n.  Percentuale del dovuto Alla data del 
1  40,00% 31/12/2020 
2  40,00% 31/12/2021 
3  20,00% 30/06/2023 

 
5. Requisiti dei soggetti invitati alla procedura 
 

a. Requisiti di ordine generale 
Non devono sussistere, a carico dei soggetti interessati, le cause di esclusione della partecipazione 
alle procedure di affidamento previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
b. Requisiti di idoneità professionale 
È richiesta un’ottima conoscenza della lingua inglese. 

 
6. Criterio di aggiudicazione del contratto 

 
Minor prezzo. 

 
7. Modalità e termine di trasmissione dell’offerta economica 
 

L’offerta economica dovrà essere redatta secondo lo schema di cui all’allegato 5 e dovrà essere 
accompagnata dagli allegati da questa previsti. 
 
L’offerta dovrà deve essere trasmessa esclusivamente tramite posta al seguente indirizzo: 

ARSIAL – Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico regionale 
– Offerta economica per servizio Assistenza Tecnica  
Progetto Interreg Europe AgroRES 
CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006    
via R. Lanciani, 38 – 00162 – Roma  

a pena di esclusione, entro venti giorni dalla data della pec di trasmissione della lettera di 
invito. 
 
Il possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed integrato all'atto della 
sottoscrizione dell’eventuale contratto e sarà comunque sempre verificato. In caso di mancata 
comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti disposizioni di 
legge, alla denuncia all'Autorità Giudiziaria, oltre che alla comunicazione all'ANAC. 



 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
ARSIAL Via R. Lanciani, 38 - 00162 

Roma tel. +39 0686273506 
www.arsial.IT 

p. iva 
04838391003 
c. f.   

 

 

 
L’ARSIAL si riserva la facoltà di effettuare la selezione anche in presenza di un’unica offerta. 

 
8. Responsabile del procedimento 

 
Responsabile Unico del procedimento è il dott. Maurizio Paffetti (m.paffetti@arsial.it). 

 
9. Allegati 
 

1. Handbook del progetto AgroRES (allegato 1). 
2. Template delle buone pratiche (allegato 2). 
3. Gantt del progetto AgroRES (allegato 3). 
4. Modello di offerta economica (allegato 4). 

i ATTENZIONE. Tutte le date riportate nel presente documento sono soggette a eventuali proroghe a causa 
dell’attuale epidemia di Covid-19. 

                                                 



Allegato n. 2 

Elenco degli enti da invitare alla gara informale per l’affidamento diretto senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. 
n. 50/2016) per un servizio di supporto e assistenza tecnica alle attività di Arsial previste nel  Progetto Interreg Europe PGI06062 AgroRES, Investing 
in Renewable Energies for Agriculturegara 

CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006 

 
Informazioni generali Recapiti e contatti 

 
Denominazione  Tipologia 

(ente, 
associazione, 
impresa, etc.) 
 

Settore 
(ricerca, 
organizzazione 
di categoria, 
etc.) 

Breve descrizione 
dell’attività 
 

Indirizzo 
Recapiti telefonici 
Indirizzo E-mail 
Sito web 
Nominativo del rappresentante legale e 
titolo 

Nominativo referente  
Ruolo 
Indirizzo 
Recapiti telefonici 
Indirizzo E-mail 

PEC 

 

FONDAZIONE PER LO 
SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

Fondazione  Ricerca, studi, 
formazione, 
supporto 
tecnico ecc. 

Promozione delle 
sviluppo 
sostenibile, green 
economy, in 
particolar modo 
nei settori 
dell’energia, rifiuti, 
economia circolare, 
mobilità, 
agricoltura, 
capitale naturale, 
ecc. 

Via Garigliano 61/a 
00198 Roma 
info@susdef.it  
Tel.: +39 06 8414815 
Fax: +39 06 8414583 
www.fondazionesviluppososteninile.it  
Raimondo Orsini - Direttore 
Edo Ronchi - Presidente 

Andrea Barbabella -  
Resp. Settore Energia e Clima 
Giuseppe Dodaro 
Resp. Settore 
Agricoltura 

fondazionesvilupposostenibile@epec.it 

FONDAZIONE 
ECOSISTEMI  

Fondazione 
operativa 

Sviluppo 
sostenibile, 
ricerca e 
promozione 

Promozione delle 
sviluppo 
sostenibile, della 
transizione 
ecologica e 
dell’economia 
circolare 

Corso del Rinascimento, 24 
00186 - Roma 
+39.06.6833888 
+39 3296347282 
amministrazione@fondazioneecosistemi.o
rg 
giorgio.galotti@fondazioneecosistemi.org  
www.fondazioneecosistemi.org  
Silvano Falocco - Fondatore e Direttore 
Mauro Pantaleo – Presidente CDA 

Giorgio Galotti 
Consigliere di Amministrazione  
320/6347282 
giorgio.galotti@fondazioneecosistemi.org  
 

fondazione.ecosistemi@pec.it 

SYMBOLA Fondazione promozione 
della bellezza e 
della creatività 
del paese  

Promuove e 
aggrega 
le Qualità Italiane. 
Con ricerche, 
eventi e progetti 
raccontiamo 
aziende e istituzioni 
che migliorano il 
Paese puntando su 
innovazione e 

Via Lazio 20C  
00187 Roma 
telefono: +39 0645430941 
fax: +39 0645430944 
e-mail: info@symbola.net  
Fabio Renzi – Segretario generale 
Ermete Realacci – Presidente 
 
 
  

 Fondazione.Symbola@pec.it  



Allegato n. 2 

Elenco degli enti da invitare alla gara informale per l’affidamento diretto senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. 
n. 50/2016) per un servizio di supporto e assistenza tecnica alle attività di Arsial previste nel  Progetto Interreg Europe PGI06062 AgroRES, Investing 
in Renewable Energies for Agriculturegara 

CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006 

 
sviluppo, bellezza e 
creatività, capitale 
umano e territorio. 

KYOTO CLUB Associazione Mitigazione / 
Adattamento 
climate change 

Coordinamento 
Enti, Università, 
Aziende per 
l’accelerazione 
delle normative e 
degli strumenti di 
incentivazione e 
sostegno 
conversione 
ecologica e rispetto 
accordi COP21 e 
SDGG2030 

a.corrado@kyotoclub.org 
r.calabresi@kyotoclub.org 
Sergio Andreis - Direttore  

a.corrado@kyotoclub.org 
Annalisa Corrado 
r.calabresi@kyotoclub.org 
Roberto Calabresi 
 

 

CMCC - Fondazione 
Centro Euro-
Mediterraneo sui 
Cambiamenti Climatici 

Fondazione Attività 
scientifica sui 
cambiamenti 
climatici e loro 
mitigazione 

Indagare e 
modellare il nostro 
sistema climatico e 
le sue interazioni 
con la società per 
fornire risultati 
scientifici 
affidabili, rigorosi 
e tempestivi per 
stimolare la 
crescita sostenibile, 
proteggere 
l'ambiente e 
sviluppare 
politiche di 
adattamento e 
mitigazione basate 
sulla scienza in un 
clima che cambia. 
Sviluppare 
previsioni e analisi 
quantitative del 
nostro futuro 
pianeta e della 
nostra società. 

Via Augusto Imperatore, 16 
73100 Lecce, Italy 
Tel: +39 0832 288650 | Fax: +39 0832 
277603 
Email: info@cmcc.it |  
 
Viterbo 
Impacts on Agriculture, Forests and 
Ecosystem Services 
Viale Trieste 127, 01100 Viterbo 
Tel: +39 0761 309587 
Laura Panzera – Direttore Esecutivo 
Antonio Navarra – CMCC Presidente - 
INGV 
Riccardo Valentini – CMCC  Comitato 
Esecutivo - Unituscia 

 cmcc@pec.lapostacert.it  
 



Allegato n. 2 

Elenco degli enti da invitare alla gara informale per l’affidamento diretto senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 36. C.2, lettera a del D.lgs. 
n. 50/2016) per un servizio di supporto e assistenza tecnica alle attività di Arsial previste nel  Progetto Interreg Europe PGI06062 AgroRES, Investing 
in Renewable Energies for Agriculturegara 

CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006 

 
Dipartimento Economia e 
giurisprudenza  

Università 
degli Studi di 
Cassino e del 
Lazio 
Meridionale 

  Carlo Russo Via S. Angelo - località Folcara 03043 
Cassino (FR) 

dipeg@pec.unicas.it 
 

Dipartimento di 
Ingegneria Astronautica, 
Elettrica ed Energetica 

Sapienza 
Università di 
Roma 

  Livio  De Santoli Via Eudossiana, 18 - 00184 Roma (Italia) diaee@pec.it 
 

 



 

 

1 
 

Allegato 3 - Modello di offerta economica 

 

OGGETTO: Offerta economica per la partecipazione alla gara iformale per l’affidamento diretto 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando (art. 36, comma 2 lett a) del 
D.gls. 50/2016 di un servizio di supporto e di assistenza tecnica per le attività affidate ad Arsial 
previste dal progetto Interreg Europe AgroRES, Investing in Renewable Energies for Agriculture 
CIG Z7E2C5D0DC - CUP F89E19000950006. 

 
Il/la sottoscritto/a, _____________________________________________________________ nato/a  

_______________________________il _________________, residente in __________________________  

Prov. (____) via_____________________________________________, CAP  _______________________, 

C.F.: _____________________________________  P.I.: _________________________________________   

tel.:  _____________________________________ 

e-mail: ___________________________________    PEC: ________________________________________ 

nella sua qualità di  legale rappresentante_____________________________________________________ 

dell’operatore economico _________________________________________________________________ 

con sede legale in________________________________ Via _____________________________________  

ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, in qualità di: 

 Libero professionista in possesso di partita IVA 
 Impresa individuale  
 Società 
 Raggruppamento temporaneo di imprese costituito ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 
 Capogruppo del Raggruppamento temporaneo di imprese non costituito, obbligandosi in caso di 

aggiudicazione a conformarsi a quanto disposto dall’art. 48 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 
 Consorzio 
 Soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) 
 Altro (specificare) _____________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del predetto D.P.R. 445/2000, di essere in possesso 

dei requisiti richiesti per l’iscrizione all’elenco e in particolare: 

 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di non essere tenuto all’obbligo di iscrizione al Registro delle Imprese e di svolgere la seguente 

attività___________________________________________________________ 

ovvero 

di essere iscritto dal __________________ al Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA di 

________________ al numero _______________________ 

 di essere in possesso dei requisiti di conoscenza della lingua di lavoro inglese adottata dal Programma 

e che la conoscenza della lingua è sufficiente a svolgere il lavoro tecnico e amministrativo di 

comprensione, di lettura e di redazione nella lingua adottata dal programma; 

 di impegnarsi a dare tempestiva comunicazione rispetto ad eventuali variazioni intervenute nel 

possesso dei requisiti; 

 di essere consapevole del fatto che in caso di aggiudicazione l’operatore economico sarà chiamato a 

produrre tutta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti autocertificati; 

 di aver preso visione della documentazione allegata alla lettera di invito relativa al Progetto Interreg 

Europe AgroRES: 

1. Handbook del progetto AgroRES (allegato 1); 

2. Template delle buone pratiche (allegato 2); 

3. Gantt del progetto AgroRES (allegato 3). 

 di accettare le condizioni previste nella lettera di invito. 

 

PRESENTA 

 

la propria offerta economica per il servizio richiesto è pari a € _________________________________  

(in lettere____________________________________________________________________________) 

 

 

 

 



 

 

3 
 

ESPRIME IL PROPRIO CONSENSO 

 

ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 all'utilizzo dei propri dati ai fini della procedura 

per l'affidamento del servizio di asistenza tecnica richiesto nell'ambito del Programma Interreg, per la quale 

i dati stessi sono prodotti, nonché per gli eventuali adempimenti contrattuali, procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti. 

 

Allega: 

 Copia di un documento di identità in corso di validità; 

 Copia della lettera di invito ricevuta siglata in ogni suo foglio per accettazione. 

 

 

 

 

Luogo e data 

_____________________________________  

                                                                                                            Firma  

         __________________________ 

 

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 15

CAPITOLO

ARSIAL

2020 1.03.02.11.999

C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

28.060,00

PRAT.32504-Indizione procedura negoziata per l'affidamento diretto senza previa pubblicazione di ban

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 28.060,00

Variazioni Importo finale

Data, li 16 - 03 - 2020 


		2020-03-17T19:08:25+0100
	Salvi Maurizio




